

CSM—39/22

HISTORY

ଇତିହାସ

PAPER—II

**Candidate
must not
write on
this margin.**

Time : 3 Hours

ସମୟ : ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks : 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The figures in the right-hand margin indicate marks.

ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମାର୍କ ଦର୍ଶାଯାଇଛି ।

*Candidates should attempt **any 10 (ten)** questions of **GROUP—A** with word limit of 250 words and should attempt **any 5 (five)** questions from **GROUP—B** with word limit of 300 words.*

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ **GROUP—A** ରୁ ଯେକୌଣସି ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ **GROUP—B** ରୁ ଯେକୌଣସି ୫ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୩୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ସୀମିତ ରଖିବେ ।

GROUP—A

1. Is it possible that the Revolt of 1857 began too soon, before the preparations had reached their full potential? If this is not the case, then why was there a defeat? 5+10=15

ଏହା ସମ୍ଭବ କି 1857ର ବିଦ୍ରୋହ ଖୁବ୍ ଶୀଘ୍ର ଆରମ୍ଭ ହୋଇଥିଲା, ପ୍ରସ୍ତୁତି ସେମାନଙ୍କର ପୂର୍ଣ୍ଣ ସାମର୍ଥ୍ୟରେ ପହଞ୍ଚିବା ପୂର୍ବରୁ? ଯଦି ଏହା ନୁହେଁ, ତେବେ ପରାଜୟ କାହିଁକି ହେଲା?

2. How did the old guarantee system play a pivotal role in the introduction of the railway system in India? 15

ଭାରତରେ ରେଳ ବ୍ୟବସ୍ଥାର ପ୍ରବର୍ତ୍ତନରେ ପୁରାତନ ଗ୍ୟାରେଣ୍ଟି ବ୍ୟବସ୍ଥା କିପରି ପ୍ରମୁଖ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କଲା?

3. In the fight for Indian independence, how did Mahatma Gandhi inspire women to join the cause? 15

ଭାରତୀୟ ସ୍ୱାଧୀନତା ସଂଗ୍ରାମରେ ମହାତ୍ମା ଗାନ୍ଧୀ ମହିଳାମାନଙ୍କୁ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟରେ ଯୋଗଦେବାକୁ କିପରି ପ୍ରେରଣା ଦେଇଥିଲେ?

4. What role did the Indian National Army play in the Indian Nationalist movement? 15
ଭାରତୀୟ ଜାତୀୟବାଦୀ ଆନ୍ଦୋଳନରେ ଭାରତୀୟ ଜାତୀୟ ସେନା କେଉଁ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରିଥିଲା?
5. Discuss how the socio-religious reform movements shaped the growth of national consciousness among Indians. 15
ସାମାଜିକ-ଧାର୍ମିକ ସଂସ୍କାର ଆନ୍ଦୋଳନ ଗୁଡ଼ିକ ଭାରତୀୟ ମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଜାତୀୟ ଚେତନାର ଅଭିବୃଦ୍ଧିକୁ କିପରି ରୂପଦେଲା ସେ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।
6. What were the provisions of the Pitt's India Act of 1784? 15
1784 ର ପିଟ୍ ଇଣ୍ଡିଆ ଆକ୍ଟ ର ବ୍ୟବସ୍ଥା କ'ଣ ଥିଲା?
7. Discuss the Treaty of Seringapatam (1792) and its consequences. 15
ସେରିଙ୍ଗାପାଟମ୍ (Seringapatam) 1792ର ଚୁକ୍ତି ଏବଂ ଏହାର ପରିଣାମ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।
8. How did the 'Economic Drain' take place in India? 15
ଭାରତରେ ଅର୍ଥନୈତିକ ଡ୍ରେନ୍ (Economic Drain) କିପରି ଗଠିତ ହେଲା?
9. What were the factors that led to the growth of trade unions in colonial India? 15
ଭାରତୀୟ ଉପନିବେଶରେ ଟ୍ରେଡ୍ ଇଉନିୟନ୍ର ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଘଟାଇଥିବା କାରଣଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ ଥିଲା?
10. What were the main features of the Government of India Act, 1935? 15
ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ 1935 ନୀତିର ମୁଖ୍ୟ ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ ଥିଲା?
11. Trace the growth of early uprisings against the British with special reference to Odisha. 15
ବ୍ରିଟିଶ୍ ମାନଙ୍କ ବିରୁଦ୍ଧରେ ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ବିଦ୍ରୋହର ସୃଷ୍ଟି ଓଡ଼ିଶା ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରନ୍ତୁ ।
12. Discuss the agrarian reforms in the post-independent India. 15
ସ୍ୱାଧୀନତା ପରବର୍ତ୍ତୀ ଭାରତରେ କୃଷି ସଂସ୍କାର ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

**Candidate
must not
write on
this margin.**

GROUP—B

**Candidate
must not
write on
this margin.**

13. Why is the period from 1793 to 1794 in France referred to as the *Reign of Terror*? 20

1793 ରୁ 1794 ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଫ୍ରାନ୍ସରେ ଏହି ଅବଧିକୁ କାହିଁକି ଆତଙ୍କବାଦୀ ଅଞ୍ଚଳ (*Reign of Terror*) ବୋଲି କୁହାଯାଏ?

14. How was the European society reshaped after the Industrial Revolution? 20

ଶିଳ୍ପବିପ୍ଳବ ପରେ ଯୁରୋପୀୟ ସମାଜ କିପରି ରୂପାନ୍ତରିତ ହେଲା?

15. What were the social causes of the Russian Revolution of 1917? 20

1917ର ରୁଷ ବିପ୍ଳବର ସାମାଜିକ କାରଣଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ ଥିଲା?

16. Discuss the role of Jawaharlal Nehru and his Non-Aligned Movement during the era of cold war crisis. 20

ଶୀତଳ ଯୁଦ୍ଧ ସଂକଟ ସମୟରେ ଜବାହରଲାଲ ନେହେରୁ ଏବଂ ତାଙ୍କର ଗୋଷ୍ଠୀ ନିରପେକ୍ଷ ଆନ୍ଦୋଳନ (Non-Aligned Movement) ର ଭୂମିକା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ।

17. Discuss the role of Nelson Mandela in the Anti-Apartheid movement. 20

ଆଣ୍ଟି ଆପାର୍ଥାଇଡ୍ (Anti-Apartheid) ଆନ୍ଦୋଳନରେ ନେଲସନ୍ ମଣ୍ଡେଲା (Nelson Mandela) କି ଭୂମିକା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

18. How did Gorbachev try to revitalize and transform Russia through his political and economic policies? What was the reaction of the conservative section of the communist leaders towards Gorbachev's reform policy? 20

ଗୋରବାଚେଭ (Gorbachev) ତାଙ୍କର ରାଜନୈତିକ ଏବଂ ଅର୍ଥନୈତିକ ନୀତି ମାଧ୍ୟମରେ ରୁଷକୁ ପୁନର୍ଜୀବିତ ଓ ରୂପାନ୍ତର କରିବାକୁ କିପରି ଚେଷ୍ଟା କରିଥିଲେ ? ଗୋରବାଚେଭ (Gorbachev) କି ସଂସ୍କାର ନୀତିରେ କମ୍ୟୁନିଷ୍ଟ ନେତାଙ୍କ ରକ୍ଷଣଶୀଳ ଉପରେ ପ୍ରତିକ୍ରିୟା କ'ଣ ଥିଲା ।

★ ★ ★

